
FULDA 
INFORMIERT 
ViSdP: Magistrat der Stadt Fulda, vertreten durch  
Oberbürgermeister Dr. Heiko Wingenfeld, Schlossstraße 1, 36037 Fulda

20. September 2022

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Amtliche Bekanntmachung

Am Dienstag, 27. September 2022, um 18:45 Uhr,

findet die öffentliche Sitzung der Verbandsversammlung des Abwasser-
verbandes Fulda im Gemeindezentrum Künzell, Hahlweg 32-36, 36093 
Künzell, statt.

Fulda, den 20. September 2022

Die Vorsitzende der Verbandsversammlung
des Abwasserverbandes Fulda

Margarete Hartmann
Tagesordnung
TOP 1  Genehmigung des Protokolls der Verbandsversammlung vom 14.12.2021
TOP 2  Änderungen im Bauprogramm 2022
TOP 3   Genehmigung der Haushaltssatzung des Jahres 2022 durch das 

Regierungspräsidium Kassel
TOP 4  14. Änderung der Verbandssatzung
TOP 5   Erhöhung der Schmutz- und Niederschlagswassergebühren zum 

01.01.2023
TOP 6   Bericht 2022 über den Stand der Geldanlagen gem. „Richtlinie 

zur Regelung einer sicheren und ertragbringenden Anlage des ver-
bandseigenen Vermögens“

TOP 7  Neuaufnahme von Kommunaldarlehen
TOP 6 und 7 werden in nichtöffentlicher Sitzung behandelt.

Amtliche Bekanntmachung

Am Dienstag, 27. September 2022, um 18:00 Uhr,

findet die gemeinsame öffentliche Sitzung des Bau- und Finanzausschus-
ses des Abwasserverbandes Fulda im Gemeindezentrum Künzell, Hahl-
weg 32-36, 36093 Künzell, statt.

Fulda, den 20. September 2022

Der Vorsitzende des Bauausschusses Der Vorsitzende des Finanzausschusses
des Abwasserverbandes Fulda  des Abwasserverbandes Fulda
Peter Jennemann  Steffen Werner

Tagesordnung

Gemeinsame Sitzung des Bau- und Finanzausschusses
TOP 1   Genehmigung des Bauausschuss-Protokolls vom 09.11.2021
  durch die Mitglieder des Bauausschusses
TOP 2   Genehmigung des Finanzausschuss-Protokolls vom 30.11.2021
  durch die Mitglieder des Finanzausschusses
TOP 3  Änderungen im Bauprogramm 2022

Sitzung des Finanzausschusses
TOP 4   Genehmigung der Haushaltssatzung des Jahres 2022 durch das 

Regierungspräsidium Kassel
TOP 5  14. Änderung der Verbandssatzung
TOP 6    Erhöhung der Schmutz- und Niederschlagswassergebühren zum 

01.01.2023
TOP 7   Bericht 2022 über den Stand der Geldanlagen gem. „Richtlinie 

zur Regelung einer sicheren und ertragbringenden Anlage des ver-
bandseigenen Vermögens“

TOP 8  Neuaufnahme von Kommunaldarlehen
TOP 7 und 8 werden in nichtöffentlicher Sitzung behandelt.

Satzung
über die Bildung von Schulbezirken für die Berufsschulen

der Stadt Fulda und des Landkreises Fulda
Aufgrund der §§ 5 und 51 Nr. 6 der Hessischen Gemeindeordnung in der 
Fassung vom 01.04.2005 (GVBl. I 2005, 142), zuletzt geändert durch Ar-
tikel 3 des Gesetzes vom 11. Dezember 2020 (GVBl. S. 915)
und der §§ 5 und 30 Nr. 5 der Hessischen Landkreisordnung in der Fas-
sung vom 01.04.2005 (GVBl. I 2005,183), zuletzt geändert durch Artikel 
2 des Gesetzes vom 11. Dezember 2020 (GVBl. S. 915)

in Verbindung mit § 143 Abs. 2 und 4 Hessisches Schulgesetz vom 
01.08.2017 (GVBl. 2017, 150), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Geset-
zes vom 18. März 2021 (GVBl. S. 166)

sowie aufgrund der zwischen der Stadt Fulda und Landkreis Fulda am 
20.07.2022 geschlossenen öffentlich-rechtlichen Vereinbarung über die 
Aufgabenverteilung und Bildung von Schulbezirken haben

die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Fulda in der Sitzung am 
18.07.2022
und der Kreistag des Landkreises Fulda in der Sitzung am 18.07.2022
folgende Satzung über die Bildung von Schulbezirken für die Berufsschu-
len der Stadt Fulda und des Landkreises Fulda beschlossen:
§ 1
(1)  Den Berufsschulen der Stadt Fulda und des Landkreises Fulda wer-

den die in der als Anlage beigefügten Übersicht aufgeführten Aus-
bildungsberufe mit einem bestimmten Einzugsbereich (Schulbezirk) 
zugeordnet. Zuständig ist ausschließlich die Berufsschule, in deren 
zugeordnetem Bezirk der Ausbildungsbetrieb des Berufsschülers ge-
legen ist.

(2)   Die Rechtsvorschriften über die Bildung von Bezirks-, Landes- oder 
Bundesfachklassen gehen dieser Regelung vor.

§ 2
Für die nachfolgend genannten Ausbildungsberufe gelten entgegen der 
in der Anlage 1 getroffenen Regelungen folgende Übergangsregelungen:

2.1  Fachinformatiker, Fachrichtung Systemintegration
Die Konrad-Zuse-Schule wird zum 01.08.2023 Berufsschule für alle Aus-
bildungsbetriebe mit Standort im Landkreis Fulda.

2.2  kaufmännische IT-Berufe
Diese werden zum 01.08.2023 von der Richard-Müller-Schule an die Kon-
rad-Zuse-Schule verlagert.

2.3  Industriekaufleute
Diese werden zum 01.08.2023 von der Konrad-Zuse-Schule an die Ri-
chard-Müller-Schule verlagert. Die Richard-Müller-Schule wird Berufs-
schule für alle Ausbildungsbetriebe mit Ausbildungsstandort in der Stadt 
Fulda und dem Landkreis Fulda.

§ 3
(1)   Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung 

in Kraft. Gleichzeitig treten alle früheren Satzungen mit gleichlau-
tendem oder entgegenstehendem Wortlaut außer Kraft.

(2)   Diese Satzung tritt außer Kraft, wenn die zugrundeliegende öffent-
lich-rechtliche Vereinbarung gekündigt wird und ausläuft

Fulda, den 29. Juli 2022

Der Magistrat der Stadt Fulda  Der Kreisausschuss
Dr. Heiko Wingenfeld  Bernd Woide
Oberbürgermeister  Landrat

Anlage 1 zur Satzung über die Bildung von Schulbezirken
Ferdinand-Braun-Schule
Schulbezirk für den Ausbildungstandort in
Stadt Fulda und Landkreis Fulda
• Anlagenmechaniker
• Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik
• Ausbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Fliesen-, Platten- und Mosaikarbeiten
•  Bauzeichner - Schwerpunkt: IngenieurbauBauzeichner - Schwerpunkt: 

Tief-, Straßen- und Landschaftsbau
• Berufskraftfahrer
• Beton- und Stahlbetonbauer
• Dachdecker - Schwerpunkt: Dachdeckungstechnik
• Eisenbahner im Betriebsdienst - Fachrichtung: Fahrweg
• Eisenbahner im Betriebsdienst - Fachrichtung: Lokführer und Transport
• Elektroniker - Fachrichtung: Energie- und Gebäudetechnik
• Elektroniker für Betriebstechnik
• Elektroniker für Gebäudesystemintegration
• Elektroniker für Geräte und Systeme
• Fachinformatiker - Fachrichtung: Anwendungsentwicklung
• Fachinformatiker - Fachrichtung: Digitale Vernetzung
• Fachinformatiker - Fachrichtung: Systemintegration nur Stadt Fulda
• Fachkraft für Metalltechnik - Fachrichtung: Konstruktionstechnik
• Fachkraft für Metalltechnik - Fachrichtung: Montagetechnik
• Fachkraft für Metalltechnik - Fachrichtung: Zerspanungstechnik
• Fahrzeuglackierer
• Feinwerkmechaniker - Schwerpunkt: Maschinenbau
• Feinwerkmechaniker - Schwerpunkt: Zerspanungstechnik
• Hochbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Maurerarbeiten
• Industrieelektriker - Fachrichtung: Betriebstechnik
• Industrieelektriker - Fachrichtung: Geräte und Systeme
• Industriemechaniker
• Informationselektroniker
• IT-System-Elektroniker
•  Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker - Fachrichtung: Karosseriein-

standhaltungst. 
• Konstruktionsmechaniker
• Kraftfahrzeugmechatroniker - Schwerpunkt: Nutzfahrzeugtechnik
• Kraftfahrzeugmechatroniker - Schwerpunkt: Personenkraftwagentechnik
• Land- und Baumaschinenmechatroniker
• Maler und Lackierer - Fachrichtung: Gestaltung und Instandhaltung
• Maschinen- u. Anlagenf. - SP: Metall- und Kunststofft. (Industriem.) 
• Maurer
• Mediengestalter Digital und Print - Fachrichtung: Gestaltung und Technik
• Medientechnologe Druck
• Metallbauer - Fachrichtung: Konstruktionstechnik
• Metallbauer - Fachrichtung: Metallgestaltung
• Straßenbauer
• Stuckateur
•  Technischer Produktdesigner - Fachrichtung: Maschinen- und Anla-

genkonstruktion
•  Technischer Produktdesigner - Fachrichtung: Produktgestaltung und 

-konstruktion
• Technischer Systemplaner - Fachrichtung: Elektrotechnische Systeme
• Technischer Systemplaner - Fachrichtung: Stahl- und Metallbautechnik
•  Technischer Systemplaner - Fachrichtung: Versorgungs- und Ausrüs-

tungstechnik
• Tiefbaufacharbeiter - Schwerpunkt: Straßenbauarbeiten
• Trockenbaumonteur
• Werkzeugmechaniker
• Zerspanungsmechaniker
• Zimmerer
Richard-Müller-Schule
Schulbezirk für den Ausbildungstandort in
Stadt und Landkreis Fulda
• Automobilkaufmann
• Bankkaufmann
• Bankkaufmann
• Fachkraft für Lagerlogistik
• Fachlagerist
• Industriekaufmann
• Kaufmann für Büromanagement
• Kaufmann für Dialogmarketing
• Kaufmann für Groß- und Außenhandelsmanagement FR: Großhandel
• Kaufmann für Spedition und Logistikdienstleistung
• Kaufmann im Einzelhandel
• Kaufmann im Groß- und Außenhandel - Fachrichtung: Großhandel
• Rechtsanwalts- und Notarfachangestellter
• Rechtsanwaltsfachangestellter
• Steuerfachangestellter
• Verkäufer
Eduard-Stieler-Schule
Schulbezirk für den Ausbildungstandort in
Stadt Fulda und Landkreis Fulda
• Landwirt
• Gärtner
• Floristin / Florist
• Bäcker/in
• Konditor/in
• Köchin/Köche
• Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk, SP Bäckerei
• Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk, SP Konditorei
• pharmazeutisch-kaufmännische Angetellte / Angestellter
• medizinischer Fachangestellte/r
• zahnmedinzische Fachangestellte/r
• pharmazeutisch-kaufmännische Angestellte
• Friseur
• Hotelfrachfrau /-mann
• Fachkraft im Gastgewerbe
• Fachmann/-frau für Systemgastronomie
• Restaurantfachfrau /- mann
Konrad-Zuse-Schule
Schulbezirk für den Ausbildungstandort in
Stadt Fulda und Landkreis Fulda
• Tischler
•  Holzmechaniker - Fachrichtung: Herstellen von Möbeln und Innen-

ausbauteilen
•  Fachinformatiker - Fachrichtung: Systemintegration (LK Fulda) nur 

Landkreis Fulda
• Justizfachangestellter
• Verwaltungsfachangestellter - Fachrichtung: Kommunalverwaltung S
• Verwaltungsfachangestellter - Fachrichtung: Landesverwaltung
• Kaufmann für Digitalisierungsmanagement (VO 2020)
• Kaufmann für IT-System-Management (VO 2020)

Öffentlich-rechtliche Vereinbarung
zwischen der Stadt Fulda,
vertreten durch den Magistrat, dieser vertreten durch Herrn Oberbür-
germeister Dr. Heiko Wingenfeld und Herrn Bürgermeister Dag Wehner,
Schlossstraße 1, 36037 Fulda
und
dem Landkreis Fulda,
vertreten durch den Kreisausschuss, dieser vertreten durch Herrn Land-
rat Bernd Woide und Herrn Ersten Kreisbeigeordneten Frederik Schmitt,
Wörthstr. 15, 36037 Fulda
Nach § 140 Abs. 1 und § 143 Abs. 4 des Hessischen Schulgesetzes (HSchG) 
in der Fassung vom 01. August 2017 (GVBl. I S. 150), i.V.m. § 24 ff. des Ge-
setzes über kommunale Gemeinschaftsarbeit (KGG) vom 16. Dezember 
1969 (GVBl. I S. 307) zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 11. 
Dezember 2019 (GVBl. S. 416), wird zwischen den beiden Schulträgern 
folgende öffentlich-rechtliche Vereinbarung über die Aufgaben-vertei-
lung und Bildung von Schulbezirken der beruflichen Schulen getroffen:
§ 1
(1)   Die Stadt Fulda ist Träger der beruflichen Schulen Richard-Müller-

Schule – Kaufmännische Schulen der Stadt Fulda und Ferdinand-
Braun-Schule – Technische Schulen der Stadt Fulda. Der Landkreis 
Fulda ist Träger der beruflichen Schulen Konrad-Zuse-Schule – Be-
rufliche Schule des Landkreises Fulda und Eduard-Stieler-Schule.

(2)   Die Stadt Fulda und der Landkreis Fulda bilden ab 01.08.2022 für ihre 
Gebiete einen gemeinsamen, ausbildungsbezogenen Berufsschulbe-
zirk.

(3)   Die nähere Ausgestaltung der Zuordnung der Ausbildungsberufe zu 
den einzelnen Berufsschulen ist den Regelungen der gemeinsamen 
Schulbezirkssatzung der Stadt Fulda und des Landkreises Fulda vor-
behalten.

§ 2
(1)   Maßnahmen zur Errichtung, Neuzuordnung oder zum Wegfall von 

Ausbildungsberufen an den jeweiligen beruflichen Schulen bedür-
fen einer mit dem anderen Schulträger abzustimmenden Regelung 
durch Berufsschulbezirkssatzung. Die Einrichtung, Änderung oder 
Neuzuordnung von Ausbildungsberufen im Einzelfall richtet sich 
grundsätzlich nach der Ausrichtung und technischen Ausstattung 
der Schulen. Kommen mehrere Berufsschulen in Betracht, soll die 
Zuordnung unter Berücksichtigung der Interessen der Ausbildungs-
betriebe, der angemessenen Entwicklung der Schülerzahlen sowie 
der personellen und sächlichen Ausstattung der in Betracht kom-
menden Schulen erfolgen.

(2)   Einrichtung, Änderung, Neuzuordnung oder Auflösung von voll-
schulischen Ausbildungsgängen und Schulformen bedürfen der vor-
herigen Abstimmung.

§ 3
Regelungen bezüglich der Zahlung von Ausgleichszahlungen und Gast-
schulbeiträgen werden in einer gesonderten öffentlich-rechtlichen Ver-
einbarung getroffen.
§ 4
Entstehen infolge der Regelung dieser Vereinbarung Mehrkosten für die 
Schülerbeförderung, so findet kein Ausgleich zwischen den Schulträ-
gern statt.
§ 5
Die Regelungen dieser Vereinbarung treten mit Unterzeichnung in Kraft 
und setzen gleichzeitig entgegenstehende oder gleichlautende frühere 
Vereinbarungen außer Kraft.
§ 6
Diese Vereinbarung kann mit einer Frist von einem Jahr zum Schuljah-
resende gekündigt werden.
Fulda, den 20. Juli 2022
Der Magistrat Der Kreisausschuss
der Stadt Fulda des Landkreises Fulda
Dr. Heiko Wingenfeld  Bernd Woide
Oberbürgermeister  Landrat
Dag Wehner  Frederik Schmitt
Bürgermeister  1. Kreisbeigeordneter

AUFHEBUNG DER ALLGEMEINVERFÜGUNG
Grill- und Feuerverbot in öffentlichen Anlagen und 

auf öffentlichen Grillplätzen in und an Waldgebieten

Die Allgemeinverfügung vom 21.07.2022, in Kraft seit dem 23. Juli 2022, 
zum Grill- und Feuerverbot in öffentlichen Anlagen und auf öffentlichen 
Grillplätzen wird aufgehoben.

Die Aufhebung der Allgemeinverfügung tritt am Tag nach der Bekannt-
gabe in Kraft.

Gründe:
Die vom Land Hessen ausgerufene Waldbrandgefahr besteht derzeit nicht 
mehr. Die Wetterprognosen sagen kühleres und regnerisches Wetter voraus. 
Aktuell gibt es keine Alarmstufe. Aus diesem Grund ist das Grill- und Feu-
erverbot in öffentlichen Anlagen und auf öffentlichen Flächen aufzuheben. 

Rechtsbehelfsbelehrung:
Gegen diese Allgemeinverfügung kann innerhalb eines Monats nach Be-
kanntgabe Widerspruch bei der Stadt Fulda, Rechts- und Ordnungsamt, 
Schlossstraße 1, 36037 Fulda, eingelegt werden.

Der Bürgermeister als örtliche Ordnungsbehörde

Fulda, 16.09.2022

gez. Wehner

Am Montag, 26.09.2022, 18:00 Uhr,

findet eine Sitzung der Stadtverordnetenversammlung der Stadt Fulda im 
Festsaal der Orangerie statt.

Fulda, 15. September 2022 Die Stadtverordnetenvorsteherin:
 Margarete Hartmann
Tagesordnung I

1.  12. Änderung des Flächennutzungsplanes der Stadt Fulda, Stadtteil 
Oberrode „Wohnen am Hubertusring“

  - Abwägung der Ergebnisse der Offenlegung gemäß § 1 (7) BauGB
 - Feststellungsbeschluss
2.  Bebauungsplan der Stadt Fulda, Stadtteil Oberrode Nr. 7 „Wohnen am 

Hubertusring“
  - Abwägung der Ergebnisse der Offenlegung gemäß § 1 (7) BauGB
 - Satzungsbeschluss gemäß § 10 BauGB
3. Aktuelle Stunde, Anfragen und Anträge - SV 26.09.2022
4. Bericht über die Tätigkeit der Ausschüsse - SV 26.09.2022


